[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 187/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.268,02 (duzentos e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e dois centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.268,02 (duzentos e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e dois centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.2082 – MANUTENÇÃO PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO - CONSISA

3.3.3.93.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERC – PESSOA JUR – 3680 ........ R$ 200.000,00

10.122.0010.2191 – ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PISO SALARIAL PROFISS. DA ENFERMAG.

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERC – PESSOA JUR – 669 .............. R$ 5.268,02

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS .................................................................. R$ 205.268,02

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I - REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.2091 – PROGRAMA DE ATENDIMENTO AOS MUNÍCIPES

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERC – PESSOA JUR – 619 .......... R$ 200.000,00

10.122.0010.2191 – ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR PISO SALARIAL PROFISS. DA ENFERMAG.

3.3.3.50.43.00.00.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS – 659 ........................................... R$ 5.268,02

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 205.268,02

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 24 de novembro de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 187/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.268,02 (duzentos e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e dois centavos).

No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Saúde para a manutenção dos serviços contratualizados.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]